
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9.,40) 

 

III  -  DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO E PRODOTTI PER LA 

SALUTE – POLO ANNUNZIATA. LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

SICUREZZA DELLA VIABILITA’ INTERNA.  

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   30712 
del  9/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 169/2014 



 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina 



 
III  -  DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO E PRODOTTI PER LA 

SALUTE – POLO ANNUNZIATA. LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

SICUREZZA DELLA VIABILITA’ INTERNA.  

 

 

Struttura richiedente: Area Servizi Tecnici 

        Struttura proponente: Settore Polo Annunziata 

 

Premesso: 

 che, con nota prot. n. 67797 del 14/12/2012, il Prof. Luigi Mondello, vice Direttore del 

Dipartimento di Scienze del Farmaco e dei Prodotti per la Salute, segnala, tra l’altro, la 

condizione di degrado del manto stradale della viabilità interna del Dipartimento, nella 

quale in più punti, sono presenti vistosi avvallamenti che costituiscono un potenziale 

pericolo per l’utenza; 

 che, nella stessa nota di cui sopra, veniva altresì chiesta la realizzazione di specifici 

stalli per la regolamentazione del parcheggio delle autovetture; 

 che l’Area Servizi Tecnici ha provveduto, compatibilmente con le risorse finanziarie 

disponibili, all’esecuzione di interventi parziali per il ripristino del manto stradale 

della viabilità interna del Dipartimento, finalizzati a ridurre il rischio di potenziale 

pericolo per l’utenza; 

 che tuttavia, in considerazione della vetustà del manto stradale, realizzato da oltre 

quarant’anni con lastronato in conglomerato cementizio allo stato attuale 

evidentemente ammalorato, permangono situazioni di criticità che richiedono 

l’esecuzione di un intervento radicale per la loro risoluzione e per consentire, altresì, il 

soddisfacimento della richiesta di realizzazione di specifici stalli per il parcheggio 

delle autovetture; 

 che, con ulteriore nota prot. n. 12161 del 25/02/2014, lo stesso Prof. L. Mondello ha 

segnalato la necessità di provvedere con urgenza alla realizzazione degli stalli per la 

sosta delle autovetture di cui sopra, al fine di risolvere i problemi legati al parcheggio 

disordinato dei mezzi che impedisce l’eventuale intervento di mezzi di soccorso; 

 che, nel condividere la superiore richiesta, il Responsabile del Servizio Autonomo di 

Prevenzione e Protezione, ha altresì evidenziato la necessità di intervenire 

modificando il tratto iniziale della viabilità interna del Dipartimento che, allo stato 

attuale, impedisce l’accesso ad un’autoscala dei VV.F. in quanto il raggio di curvatura 

del primo tornante è inferiore al minimo stabilito dalle vigenti norme di sicurezza; 

 

Visto: 

 il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della viabilità 

interna da eseguirsi presso il Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti per la 

Salute, all’uopo redatto dai tecnici del competente ufficio dell’Area Servizi Tecnici, il 

cui importo ammonta a complessivi €. 115.000,00 ,di cui €. 98.098,89 per lavori 

comprensivi di oneri per la sicurezza e costo della manodopera non soggetti a ribasso  

ed €. 16.901,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e che si compone dei 

seguenti elaborati: 

o relazione generale; 

o elaborati grafici; 

o piano di sicurezza e di coordinamento; 

o computo metrico estimativo e quadro economico; 



o cronoprogramma; 

o elenco ed analisi dei prezzi unitari; 

o schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

 il quadro economico del progetto, e specificatamente: 

 

A) Importo complessivo delle lavorazioni €. 98 098,89
di cui

1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 2 942,97

2) Costo della manodopera non soggetto a ribasso €. 16 111,84

B) Restano i lavori a base d'asta €. 79 044,08

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1. €. 3 279,24

2. €. 1 961,98

3. per I.V.A. il 10% €. 9 809,89

4. oneri conferimento a discarica IVA comp. €. 1 300,00

5. versamenti Avcp €. 300,00

6. polizza assicurativa ex art. 270 D.P.R. 207/2010 €. 250,00

Totale somme a disposizione €. 16 901,11 €. 16 901,11

Importo totale del progetto €. 115 000,00

per incentivo art. 92 D.Lgs 163/06

per imprevisti ed arrotondamenti il 3% IVA comp.

 

 la nota prot. n. 24090 datata 11/04/2014, con la quale il Responsabile del Servizio 

Autonomo di Prevenzione e Protezione ha espresso il proprio parere positivo sul 

progetto esecutivo di cui sopra; 
 

Ritenuto: 

 che per il suddetto importo complessivo di €. 115.000,00, esiste la copertura 

finanziaria sull’impegno di spesa n. 01/2631 cap. 2.16.6 del bilancio universitario, 

esercizio finanziario 2014, conto residuo; 

 che, in considerazione della natura dei lavori, al fine di assicurare una economia 

procedimentale congruente con le finalità dell’intervento, è opportuno procedere 

all’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del 

D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 

 Tutto ciò premesso: 
 

Propone 

1. di approvare il progetto esecutivo lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della 

viabilità interna da eseguirsi presso il Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti 

per la Salute – Polo Annunziata, Messina, ed il relativo quadro economico indicato in 

precedenza; 

2. di dare mandato all’Area Servizi Tecnici di indire apposita procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

3. di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanze ad imputare la spesa occorrente, pari ad        

€. 115.000,00 I.V.A. compresa, sull’impegno di spesa n. 01/2631 cap. 2.16.6, Bilancio 

Universitario, esercizio finanziario 2014, conto residuo; 



4. di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanza alla liquidazione delle spettanze ai 

tecnici incaricati della progettazione, al responsabile del procedimento ed ai relativi 

collaboratori, ai sensi del regolamento di attuazione dell’art. 18 della Legge 109/94 e 

successive modifiche ed integrazioni, approvato con delibera del Consiglio 

d’Amministrazione del 27.07.2000. 

 


